

Sveika, sveiks, latgaliet!

Pirms 104 gadiem Francis Trasuns, kura dzimtai esmu piederīgs, aicināja Latgali apvienoties ar pārējo Latviju. Vārdos tika veidota vienota valsts, bet ekonomiskā un sociālā attīstībā Latgalē arvien palikusi šķirta no Latvijas. Arī patlaban.

Ukrainas karš ir tepat netālu, un viltīgas spēles ar latgaliešu vilšanos ir ļoti bīstamas gan pašai Latgalei, gan Latvijai. Tāpat kā mūsu dzimtas pārstāvji jaunās Latvijas valsts celtniecībā, es strādāšu, **lai Latgalē nebūtu atdalīta no Latvijas, lai mēs būtu pilntiesīga, vienlīdzīga un plaukstoša Latvijas daļa.**

Jau ievēlēts 5. Saeimā, iesaistījos Latgales deputātu grupā. Toreiz ierosināju Saeimai aicināt Vatikānu atcelt Franča Trasuna ekskomunikāciju, kas viņu nošķīra no Romas katoļu baznīcas. Ar novēlošanos tas tika panākts. Taču, šogad es cenšos gūt Tavu atbalstu atgriezties likumdošanas darbā, ar mērķi tālredzīgāk rūpēties par Latvijas ģimeņu nākotni.

Nākamajā Saeimā es aicināšu mūsu valdību, ieguldīt līdzekļus ne tikai mūsu neizbūvētajā pierobežas drošībā (jau 30 gadus), bet arī visa novada attīstībā

– **pārtraucot Latgales ekonomisko izolāciju no pārējās Latvijas.**

Tāpēc pirms pieciem gadiem kļuva par partijas **PROGRESĪVIE pirmo vadītāju**, lai iedzīvinātu mūsu programmu, kas nosaka:

7.9. Samazināsim nodokļus personām, kas pelna līdz 1000 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Būdam sešu bērnu tēvs, esmu īpaši uzstājīgs, lai visiem bērniem būtu iespēja sportot. Tāpēc **“bezmaksas brīvdabas sporta centri katrā pašvaldībā”** ir būtiska daļa mūsu programmā. (9.13)



Foto: **Daugavpiliete Anastasija Kravčenoka un meita Tina Graudiņa – Eiropas čempiones.**

9.18. Nodrošināsim latgaliešu valodas apguvi izvēles skolas programmās.

Māris GRAUDIŅŠ



Francis TRASUNS

Foto no ģimenes arhīviem

Ar tik agresīvu kaimiņu mūsu austrumos PROGRESĪVO programma jau 2017. gadā paredzēja:

14.0. (Sadarbojoties ar NATO un ES) Ir jādara viss iespējamais, lai mēs būtu spējīgi sevi aizsargāt paši.

Mums ir jāapzinās, ka: 13.0 Labklājību visvairāk apdraud karš. Mūsu ārpolitika vērsta uz miera nodrošināšanu reģionā. Vienlaikus: 13.2 Mēs stingri atbalsosim demokrātisko pārmaiņu procesus Krievijā un Baltkrievijā, lai nākotnē pilnvērtīgi atjaunotu sadarbību ar šīm valstīm.

Mums jāvairo mūsu neatkarība ar zaļu atjaunojamo resursu politiku. Viesturs Kairiņš LTV1 trāpīgi vaicāja: **“Kā mēs nonācām pie tādas energoatkarības no Krievijas? Un prasīt sev: Kuri politiķi, kuras politiskās partijas to pieļāvušas? Un nekad par tām nebalsot!”**

Patlaban manā atbildībā ir mūsu senču mantojums – zeme Augšdaugavas novadā, kur saimniekoja mans vectēvs Jānis Spruženieks (no **Kaunatas**) ar sievu Eleonoru Trasunu (no **Laucesas**). Trasuna ciltskoka gars jāva gan man, gan brālim Ivaram atrast savu vietu Latgalē. Ivars, kā kristīgais misionārs, veicināja labdarības darbu Latgalē un kristīgo konfesiju sadarbību. Savās politiķa gaitās esmu vienmēr līdzdarbojies, lai visas tautības Latgalē un Latvijā varētu vienoties kopīgam mērķim – būt vienoti valstī, kas spēj **“Aizstāvēt nākotni”**.

Šis mērķis ir **droša, plaukstoša Latgale un Latvija, kas izskauž kraso nevienlīdzību tautā – neatkarīgi no tā vai mājās mēs runājam latviski vai latgaliski vai citā valodā**. Pēc 30 brīvības gadiem nedrīkstam samierināties, ka skolas vecuma bērni nejutās piederīgi Latvijai, ka viņi necer savā izvēlētajā profesijā atrast darbu Latgalē.

Reāla vienotība prasa vairāk kā tukšus solījumus, ko laika tecējumā devušas “Vienotības” valdības. Rezultāts ir **Latgales depopulācija – “atcilvekošana”, mūsu iedzīvotāju skaitam sarūkot par 24 procentiem**: no 240.000 cilvēkiem 2000. gadā līdz 187.000 šodien. **Zaudētā ceturtdaļa no mūsu dzīvā spēka Latgalē – tāds ir veco partiju tuvredzības rezultāts.**

PROGRESĪVIE ir **brīvībā augušo paaudžu kustība**, kas, vadot Rīgas domes lielāko frakciju, ir iezīmējusi pārmaiņas, kādas varam īstenot valsts mērogā:

- 1) Nekādas iecietības korupcijai;
- 2) Cieņu pret katru cilvēku, neatkarīgi no tautības;
- 3) Paaugstinātas algas sociāliem darbiniekiem un pedagogiem;
- 4) Solidaritāte, kopāsargājot mūsu valsts neatkarību.

Mūsu vadītā Rīgas dome tāpēc bez minstināšanās atbalsta gan Baltkrievijas cīnītājus par demokrātiju, gan Ukrainas bēgļus, kurus karš ir padzinis no dzimtenes. Rēzeknē šīs idejas virza **domniece Leila Rasima**, kura ir pieteikusi **PROGRESĪVO programmu Rēzeknes ģimenēm un jauniešiem** un izcīnīja, lai pie domes ēkas plīvo Ukrainas karogs. Saņemot Tavu atbalstu 1. oktobrī, mes kopā ar Leilu Latvijas Saeimā strādāsim pie progresīvas programmas īstenošanas visām Latgales ģimenēm.

Māris Graudiņš, tālr. 29269333

Aicinu sekot manai lapai: <https://www.facebook.com/MarisGraudinsLV/> un www.marisgraudins.lv

P.S. **Annas Rancānes** intervijā **A12** varat lasīt vairāk par mani: <https://a12.lv/tag/marisgraudins/>

P.P.S. Kopā ar Leilu Rasimu, vēlamies uzzināt arī **Tavu viedokli!** Rakstiet maris.graudins@progresivie.lv ar saviem jautājumiem, rūpēm un saviem ieteikumiem par Latvijas nākotni un par Latgales ģimeņu labklājību.

15. Saraksts

Tiražu 100 eks. apmaksā:

